L e R T /”/9’
_— FUCY S PURE) I SON| iy Jl

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

C.J'..L.ola..“ EJ]_',J

MINISTERE AUX UNIVERSITES

oluad s Laby Lol
BIBLIOTHEQUE — i__: <o)
Ecele Nationale Polytechnique

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE

DEPARTEMENT : GENIE DE L'ENVIRONNEMENT

PROJET DE FIN D'ETUDES .

En vue de I'obtention du dipldme d'ingénieur d'état

! ETUDE SUR LA VALORISATION &
. AGRICOLE DES BOUES

| DE LA STATION

: D'EPURATION DE BARAKI ,

Proposé par : Etudié par: Dirigé par :
Mr. M. NAKIB
Mr. T. BAOUNI Mile RABEHI Fatiha Mr. T. BAOUNI

SOUTENUE DEVANT LA COMMISSION D'EXAMEN :

M. N .MAMERI . Président
Mr. M. NAKIB Promoteur Melle. L. OMARI : Examinatrice
Mr. T. BAOUNI :  Copromoteur Mr . A.NAAMAN  Examinaleur .
[...]
AVEC UNE COMMERCIALISATION DES BOUES REBIDUAIRES A DES

-INS AGRICOLES NORMES AFNOR. 4 — 44 - 041

ELEMENTS TENEUR LIMITE EN MG/EG DE MATIERE SECHE
Mm“;n B Q00
Eu 1.8560
Fb F00
Cr 200
Mi 100
Cd 15
Hiy &
Cea 20
M SO0

~ Ces éléments ont des origines diverses (tableau N5, La concentra-—

tion des bouss en éléments — traces, dépend donc de 1l 'origine des

ealx reéesiduaires (zOne urbaine, industrielle, réseau collectsur

aséparatif ou mixkte) (tableau n®&).



!
Led
61}

i

TABLEAU 5 : ORIGINE FEDBHBLES DES ELbMFNTS ~TRACES EN QUMNT{TE NDFNQLE

DANS

CtRTQINES BGUES Ld-” aﬁﬁéa (14) cite par (12)1.

CUIVRE

= Canalisation d'ead.
~ Fabrication de fils électrigue,radiateurs,
appareils de culsson.

FLOME

~ Canalisation d’eau, fabrication de batteries,
peintures additifs, lavage des rues.

ZINC

= produits pharmaceutigus,cosmétigues, condui te
d'eau, lavage des toits (eaun de pluie)...

BORE

~ Détergents et lessives, industrie de verre,
ciments, falences, porcelaines, émauy, lubrifiants

MERCURE

—- Froduits pharmaceutigques, production et ubili-
sation des produits anti-fongigues.

~Fabrication d appareils elecirigues,production
diélectolyte du CL et NADH, peinture.

- Fabrication de pate & papier.

CADMIUM

- Traitement de surface des métaux et de 1la
stabilisation des matigres plastigues, Tabri-
cation d accumulateur, radiateur automobile.

- Fabrication de cacutchouc.

NI CREEL.

- Fabrication dacier et alliage,;hydrogénation
des huiles et substances organigues, fTabpi-

cation de psinture, lagues,produits cosmetigues

CHROME

- Tannerie, fabrication d'alliage speciaux.

- Industrie de traitement de surface.




_:;b —

TAELEAL & 1 TENEURS EN ELEMENTS~TRACES DES BOUES SELON LEUR ORIGINE

7%. DE' M8 B. ek M

Fe Zn Cu M Fb Ni Cr Cd Ho
Boue 1 2.1 O, %8| 0,14 || 0,31 44 75 a8 Bl
Urbaine
Boue P2 3,0 0,600 0,38 0,90 [[1LOO 230 S0 16
Miute

~ | Ces résultats montrent 1 apport important des boues miutes en
glements—traces.
L'égleéement le plus dangereux est le cadmium vu sa mobilité ionique
et sa toxiciteé vis a vis de la chaine alimentaire (15) cité par (12).

— L 'épandage de fortes doses de bouss trop riches en éléments—traces
pourrait donc entrainer des absorptions éxagérées de ces éléments
par les plantes (si les conditions du solynotamment le FH le per—
mattent) cecl provogquerailt des accidents de végétation (symptdme de
phytotoxicité, chute de rendements) et le passage de ces &léments
dans la chaine trophigue aveco des risgues de maladies graves pour
1 "homme .

Ces considerations ont amene certains pays a fixer des teneurs
limites des boues en éléments—traces pour 8tre utilisées en
agricul ture tableauw 7.

- Mais ces normes sont trés imprécises car elles ne tiennent pas compte
des conditions d'utilisations des boues {état des éleéments—traces dans
les boues, leur comportement aprés incorporation dans les sols selon
les différentes situations pédo-climatique et culturales...l.

~ fpctuellemnent des études sont menees dans plusieurs pays pour elu-
cider ces aspects et etablir une législation guil réponds misux
au souci des utilisations de ces boues (conséquence sur les sols et
tes cultbures), des consommateurs (conseguences sur la gualité des
%écmltea}, des écologistes (conséquences sur 1 environnement) (12).



o
R

TABLEAU 7 : NORMES DES TENEURS EN METAUX LOURDS DES EBOUES DESTINEES
a L'ABRICULTURE (% DE MATIERES SECHES).
Mo Zn Cu Mn Fi Cr B Co Cd He |
‘FRQNCE / IO00H 1500 500 200 200 100 20 15 8
.

BUISSE| 20 2000 1000 Zil 1000 {1000 200 100 EO 10
|owx

| % Norme AFNOR 44041

*¥% (17) cité par (12).

+ Ces normes fixees ne sont pas accompagnées des conditions d utili-
sations des boues, ce gul les rends donc imprécises.

I.Z2.13/ETAT HYBIENIGQUE DES BOUES

Les boues issues des traitements des eaux résiduaires contiennent des
eléments minéreaun éssentiels pour les plantes culbtivées.

Elles constituent un amendement des sols agricoles presgue aussi riche
que le fumier de ferme comme le montre les résultats du tableau 83
Nleur é¢tat hygiénigue constitue une contrainte particuliére signalée
lpar plusieurs auteurs, nécessitant des modalités d emploi strictes.

On remargue gue ces boues résiduaires contiennent presgue toujours

des germes pathogeénes et des oeufs de parasites (MESS: 1971

[LE CGLERE, 1972 ALLART, 1975).

' Toutefois la survie des germes pathogénes dans le sol est, a quelques
gxgeptions preés asse: courte ce qui limite le danger de ces germes

]tableau 7

|

[ 11 s’agira donc d'éviter d'épandre des boues liguides sur des pdtu-—

| rages ouw sur des sols portant des légumes destinés & @tre consommés

[ crus.

|



TﬁEIFHU 8

FLMIER DE FFRME

Lol

{D QFRES 1 T 18)

CDHFﬁh&IbUN DE LA COMPOSITION DES BOUES QVEL CELLE DU

% DE MATIERE| FUMIER BOUE BOUE DE BOUE DE DRA{EBOUE DE
SECHE * SAIDA BEN HKHEDDA HERAR T
E o S
Humidite & 7 Ho = =
Carbone 43,7 10,7 & 5 S, B
Matiere orga a1 1é 47 FQ, 6 ER 14
migue
N. TOTAL ... 2,04 1220 & L 3y 64
N—=NHE ... G5 Bl e = =
MRS, el 2y &0 0,10 o = Q72
205 Total 1017 Ty 70 1,20 1. 73 Beon
s e 62 8 0,02 Q.19 &4 GEFFm
Mol 5 & e ‘ S 0467 3,19 i 13, 4FFm
Cal vuwwams Ny 40 15, 10 S5, 40 1,90 26, AFFm

Les résultats présentés dans le tableau 8 montrent gue les boues ont

des caractéristigues qui

prganiques tels que le fumier.

i

#*
R

g =

(16) cite
(17) cite
(18).

kil
LR

par
pat

les rendent comparables & des amendements



G

TABLEAU 9 . BURVIE DANS LE S0l DES FRINCIFAUX AGENTS

FATHOEGENES RENCONTRES DaANS LES BOUES (12).

SURVIE DANME LE S0L }
Entomoeba nistolytica a8 Jjours
| Oeutfs d ascaris 04 ans
Salmonella 0% mois
Coliforme Fécaux & mois
Enterovirus 12 Jours

~ Nous présentons dans le tableauw 9, la durée de wvie:dans le sol des

principaus germes pathogénes et parasites issues des boues d épuration.

- Ces résultats prouvent gue les traitements gue subissent les boues
provaguent simplement une chute des Micro-Urganismes pathogenes,

mais trés rarement leur disparition compléte.




e 4.::] e

GONCLUS TGN

Les boues liguides ou solides constituent un sous produit de 1 épu-
rFation des eauyx résiduaires qui encombrent les stations d’épuration

et sont de ce fait un polluant potentiel non neégligeable. Leur

elimination de maniere raisonnés étant indispensable.

Le secteur agricole aros demandeur de matiére organigue pour le
o . Y ]

naintient et 1l amelioration de la fertilité des sols pourralt

st buer un débouche treés important.







INTRODUCTION

La etation d épuration des eaux usdes de 1l agglomération algéroise
a5t situdée sur la rive droite de 1 '0Oued -~ EL HARRACH dans la com-—

muine de BARAET.

Cette station de traitement des eaux usées qui s etend sur une super-—
ficie de 30 Héctarss, a été réalisée en 1985 avec le concours

d une entreprise dtrangére.Dans une premiére étape, la station est
concue pour  traiter un deébit de 14%.000 m3 par jour ce gul eguivaut

& T7EO.000  dquivalent habitant sur une estimation de 200 litres par

habitant par Jour.

D une maniére générale, la station d'épuration traite tous les
affluents en provenance du grand Alger, mais également des
principaux établissements industriels gui représentent une contri-

bution de ZI0% du débit total.

Au stade Tinal,la capacité de traitement de la station doit atteindre
FL 000,000 éguivalent habitant.
De la capacité totale de la station seuls les 28 7 des travaus

sont réalisés & ce jour.



IT - 1 — FRINCIFE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES A LA

STATION

La station est congue pour pPrecevoir les effluents en provenance
des collecteurs suivants @

Collecteur rive gauche de Oued E1 Harrachs
Collecteur rive droite de Oued El1 Harrachs
Collecteur de BABA - Ali:
Collecteur Sud Qued Eniss.

¥ ok ok ok

Actuel lement, la station ne regoit que les eaux usées transportées
par le collecteur de la rive gauche de QOued.

En effet, les eaun brutes avant leur traitement doivent &tre débarras—
seées de tous les eléments indésirables qui risqueraient soit de pertur-—
ber les transferts d’'un poste & 1 autre, soit de réduire 1°éffi-
cacite des éguipements, soit encore de provoguer une érosion des
canalisations ou des mobiles,

LCette opération de prétraitement comporte les étapes suivantes :

* Un relevage par vis sur 2 niveauu
# Un dégrillage grossier et fin:

% Un dessablage et deshuilage.
Apres cette opération succédent les phases suivantes @

*# [ épuration Physique qui s’éffectue dans un décanteur primaire,

* L'eépuration biclogigque gui attague la pollution dissoute ou colloide,
* La désinfection au chlore gui vise la réduction des pathogénes.

Les boues produites, sont tout dabord épaissies,stabilisées par voie

|anaérobies en deux stades dans les digesteurs chauffés, déshydra-—
[tées et séchées.

Dans les tableaux 10 et 11, nous présentons les caractéristigues de la
station (dimension et gualité de 1'éffluent traité).



| TABLEAL 10

/ RAFFEL DES DONMMEES DE BASE

DESIGNATION HARITANTES MOMTANT
A—- CAFACITE DE TRAITEMENT Hak
— Habhitante .
| | - Total habitants. Hab 750. 000
E - Eguivalent / habitants. Equ. = Hab.
|
B~ CHARGE HYDRAULIGUE I . 210
- Débit moyen 24h 8 — 24). ma S s b ZEn
- Débhit moyen nocturne (Gn). mi / h . 580
mi /s T BT
- Débit moven diurne (0d). mi / h R T
. ma /o= 2. 000
|
' ~ Débit max. (.max) temps sec. mZE / 20
mi 7/ = 2200
! | - Débit max.temps de pluie (Z.0 mi / h 15. 840
| Mma) . M 4. 400
i G~  CHARGE FOLLUANTE G/ J 45, 000
- Eastimation de la charae.
journaliére.
- Concentration moyenne dans MG/ 1/ E4h Environ 300
les saux brutes.
~DEG . FGs 7. 000
- Estimation moyenne de la
charge journaliérs.
|
i - Concentration movenne dans MGAL/24h0 Environ 500
les saux brutes.
| ~MES A T &7 . SO0
~ Estimation matiere en suspen—
sion Journaliars.
‘ - Concentration moyvenne dans MG/1 7240 Environ 450
! les eaux brutes,




’ TAEBLEAL 11 7 QUALITE DE L EFFLUENT TRAITE

DESIGNAT ION

Max TFLUM

MOYENME FAR Z24H

. (avs

DEROS
Cas débit maximum de
sec (0. may) .

temps

20 my/1l

20 mog/ 1

R/

Cas deébit maximum de
de pluie (20 max) .

temps

40 mglil

A0 mg/l

A/

DCO
Cas debit maximum de
sec (L. max) .

temnps

20 mgsl

100 mog/l

Cas débit maximum de
de pluie (2 0. max).

temps

150 mg/i

120 mg/sl

AV

MES
Cas débit mavimum de
sec (. maxy.

temps

20 mgsl

20 mg/l

Cas débit maximum de
de pluie (2 . max).

temps

40 mg/l

20 mg/sl

;e
1
L




i 4((: s
PR R e SV BT DE ONF"I l[JNNET”EN"i Db LF& TQF[DM D [ZHJF\Q'! ]uN

Le principe de fonctionnement de la station est illustré par la
figure 4.

IT — 2.1 FRETRAITEMENT

[T - Z.1.1 OUVRAGE DE RECEFTION

Constitue d'une fosse a4 batards permettant de retenir les matiéress
volumineuses vehiculées par les effluents.

Bl — Z2.1.2 RELEVEMENT DES EaAUX FAR VIS D ARCHIMEDE

Les saux sant relevées par des vis d'archiméde dont le foncltionnement
automatigue est pilloté par des sondes de détection de niveau ultra-—-son.

I - Z.1.% DEGRILLAGE

Cette opeération consiste & éliminer la maleurse partie corps solides

pouvant perturber la marche des installations en aval.

Les refus des grilles sont évacuéds par un dispositif de raclage
avtomatigue, puis achemingés par bande transporteurs vers des bennes,

IT - Z.1.4 DERSARLAGE DESHUILLAGE

combine permet par insufflation d ' air de mettre en flot-

arps gras, et par décantation d'éliminer les sables

les eaun, dans le collecteur du reseaun d éagout.

roulant motorisd muni o 'un racleur de surface et dun racleur
deplace les sables sédimentés vers la fosse a sable
a 1 'entrée du bassin et pousse les mousses et les flaottants
la goulatte a graisse et flottants situde en sortie d ouvrage.
flottants est vidangeés réguliérement par camion.
: collectds sont repris  par des pompes gui les acheminent
un  hydrocylone dont les sous—verses sont traités dans un
rificateur.




- b UTILISATION AGRICOLE

.........................

L HARRAGH ~ "~ -~ To-oome=—-
? L SECHAGE THERMIQUE
2 SECHEURS
T
CHLORATION T
( C%?qui{'éT DEE DESHYDRATATION
4F P
21 000 m3 ) ( ILTRES PRESSES )
ECANTATION
CONDAIRE
Ca (OH2 _, CONDITIONNEMENT DES

BOUES -

R T S Fecls | ey

|
_ BOUES ACTIVEES
! : EN EX(?I;S 8 DIGESTION SECONDAIRE
| (1 DIGESTEUR DE 36m
AERAT ION ’ ll 12 000 m3)
ASSING DE |
A 30& @:ELEVAGE DIGESTION PRIMAIRE
0000 m= ) vis 87514 G N
(2 DIGESTEURS DE 36 m
: -f 2 000 m3 )
BOUES ACTIVEES

-
|
[
[
I
|
|
=

| I
|
EN RETOUR | '
| : BROYAGE DES BOUES
|
Bl i e s s o |
: EPAISSISSEMENT
CCRARTION : (2 EPAISSEURS DE
| 28 m , 615 m3)
IMATRE _j
BOUES FRAICHES
ECANTEU "'—"—*—-—-—-——E—--—-—......... i
S9m de
5100 oy
SSABLAGE
[TITIITII] DEGRILLAGE FIN (20 mm )
(ITIITI] DEGRILLAGE GROSSIER (60 mm )
LEVAGE 2
(3 vis )
LEVAGE 1
(2 vis)

FIGURE 4.PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT DE LA STATION [jEPURATION
%




R 48 Fo

H
i
1
fud

F - 2/ TRAITEMENT FHYSIQUE

IE = = 2 1/ DECANESTTON

Une cellule de reépartition permet d alimenter chacun des deux décan-—
teurs primaires en eau prétraités. Les décanteurs en services sont
du type circulaire avec raclage o’ édcume en surface.

IT - 2 — Z2.2/BASSIN D'AERATION

fApres décantation primaire, les saux subissent un trailtement
hiologigue dans des bassins daération (procédé par boues activées).
Une boue activée consomme de 1 'oxyvogéens pouwr s maintenir en

vie (respiration endogene) et pour transformer la pollution en
cellules nouvel les.

IT = 2 - 2.5/CLARIFICATEUR

Ces ouvrages recolvent la ligueur midte (c'est & dire le mélange

mat &t boues activées) provenant des bassins o aération.

Apres décantation, les paux de surverses sont reletdédes dans le milieu
Pracepteur.

| Les boues de Tond (boues de retour) sont extraites de 1l 'ouvrage par un
pont suCeur.

I — 2@ =E5/TRALTEMENT RES BOUES

Le traitement des boues & la station d'épuration a pour objectif de
* les rendre  inertes afin d'éviter toutes nuisances ultérieures
sur les sites d évacuation:
# limiter les volumes a @évacuer afin de réduire les frais de transport.

IT - 2 =53.1/ CARACTERISTIGQUES DES INSTALLATIONS

Nous allons preéesenter dans ce gui suit les caractéristigques de
tous  les ouvirages de traitement.



e

DIGESTEURS FRIMATIRES

Ces puvrages ont pour caractéristigues essentielles @

Designation Unités Objectifs leére étape
* Nombre g T
# Diametre m Sh

# Burface mz | L

# Hauteur d eau m 10,20

* Volume total m3 24,000

# Hrassage = Mecanigue

DIGESTEUR SECONDAIRE

Cet ouvrage & pour caractéristigue essentielles :

Désignation Unitéa Objectits lere étape
# Diamatra “h; ___________ ;; ----------------
¥ Burface Mz 1017

# Hauteur d eau i 1026

# Volume unitaire total i 2w D00

# Hrassage = Mecanigue

TUREBO MELANGEURS 7 DIGESTEURS

Désignation Unites Obhjectifs lere étape

# Frimaires et secondaires

% Nombre - 5
# Fulssance installée il 1IN =

- puissance absorbee B A



GAZOMETRE

Cat eéquipement a pour principales caractéristigques

| Désignation Unite Objectif ler étape
e S e
- surfacs m 471

| = hauteur d =an m &y it
~ gapacité de stockage ma AL 000

DESHYDRATAION MECANIGUE

Désigrnation Unités Objectif lére étape

A/ Caracteristigues 3

- Nombre de filtres = 3+ 1 secours
| - surface unitaire mé 582

- surface totale me 1746

= volune unitalire i S50
‘ - volume total 1 24840

~- nomnbre de galettes par filitre - 150

- dimenslions m  Gta e g Bt ]
L/ Temps de fonctionnemsnt h/semaine approx. 168
*m:u;;;;;m;;w;;;;sw;*;;;I;er kg /semaineg T64. 000

| — consommation de

Ca (-0H)E s1 prodult commercial

a S04 en Cal 2

(taux de traitement @ Fg/semaine 160, 160
22 4 en Cal)

Fee C13 =i produilt commercial

a 41 %4 en Fe C13

{taux de traitement : 674 en Kg/semaine SRR D)
Fe Cl3 pur)

Led



Désignation

= poids total hebdomadaivre

Fg/semaineg

= poids hebdomadaire corres—
pondant avec un rendement
de filtration estimé a 0,92

= Siccité du gdteau
= polds total du gateau humide
-~ Denzité moyvenne du gateaud

-~ volume moyen du giEteau &

svacuer
|

ST0ERAGE DES REACTIFS

Fo/semaineg
Y
Fg/semaine

Ko /ma

ma/semnaineg

Objectif lére étape

AT
i

=
-

15 225092
1.200

e

L.tz caracteéristigues de ces postes sont les suivantes

| = capacité de stockage
~ nombre de silos
~ volume d'un silo
— volume total

[ - diamétre

| = Hauteur utile

b = CHLORURE FEERIGQUE

Désignation
